
   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul ,,Mediu curat-comunitate 
responsabilă’’,finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu în cadrul sesiunii  nr.1 a 

programului de finanțare,,Educația și conștientizarea publicului privind protectia mediului’’ 
 

     Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere : 
-referatul de aprobare al primarului nr. 1308 din 18.04.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1309 din 18.04.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 1320 din 19.04.2023; 
- avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 1321 din 19.04.2023;  
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 1322 din 19.04.2023; 
-avizul comisiei de justițe și de disciplină nr. 
-adresa nr.12/12.04.2023a CENFROM prin care propune aprobarea încheierii parteneriatului 
între comuna Mărculești și CENFROM pentru derularea proiectului ,,Mediu curat-comunitate 
responsabilă’’și depunerea cererii de finanțare la Administrația Fondului pentru Mediu in 
cadrul sesiunui  nr.1 a programului de finanațare,,Educația și conștientizarea publicului privind 
protecția mediului’’. 
-prevederile Ordinului ministrului mediului ,apelor si pădurilor nr.3288/2022 pentru aprobarea 
Ghidului de finanţare a Programului vizând educaţia şi conştientizarea publicului privind 
protecţia mediului 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1) 
şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat in cadrul proiectului ,,Mediu curat-
comunitate responsabila’’. 
Art.2. Se aprobă depunerea, la Administrația Fondului pentru Mediu a cererii de finanțare a 
proiectului ,,Mediu curat-comunitate responsabilă’’în care comuna Mărculești are calitatea de 
partener. 
Art.3. Se mandatează primarul comunei Mărculeşti, domnul Ciriblan Romeo – Sorin, să 
semneze toate documentele necesare realizarii obiectivelor prevăzute la art.1 si art.2, in numele 
comunei Mărculești,județul Ialomița. 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei 
Mărculeşti şi compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Mărculeşti. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
       NITU CICERONE                                             P.SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
    
                                                                                           INSPECTOR  DAMIAN GINA                                                                                                                             
 
Nr. 19 
Adoptată astăzi, 19.04.2023 
La Mărculeşti 


